tal fato, favorecendo, por conseguinte, as empresas mais abastadas, estabelece 

teto muito inferior ao atualmente praticado. Tomando-se, dentre os conselhos 

pesquisados, o valor máximo da anuidade cobrada de pessoas jurídicas, e 

calculando-se uma média, obtém-se valor superior a R$ 1.300,00 (um mil e 

trezentos reais). O maior valor encontrado é aquele cobrado pelos Conselhos 

Regionais de Medicina, de         R$ 5.179,00 (cinco mil cento e setenta e nove 

reais). Tais valores evidenciam que o valor proposto é, sem dúvida, irrisório. 

Claro está, portanto, que o eventual acolhimento da 

proposta ora analisada inviabilizaria a fiscalização das profissões 

regulamentadas. E não nos parece possível sanear a proposição, mediante